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BBenenue

CnopTrBHOE OPHUEHTUPOBAHNE — OAWH U3 HEMHOTHUX BUOB CIIOPTA, COYETAOIINX
bu3nuecKkoe NBMXKEHHE C ABUKEHUEM MbICIH. CIOPTCMEH-OPUEHTUPOBIIUK Ha cTapTe (B
JIECHOM WJIA JIECOMAapKOBOW 30HE) MOJY4YaeT KapTy ¢ 0003HAYEHHBIMU KOHTPOJIbHBIMU
NyHKTamu. Llenb — HalTH 3TH MyHKTHI, 3aTPATUB HA 3TO KaK MOXKHO MEHBIIIE BPEMEHMU.
CrnopTcMeH I0KEH MTHOBEHHO MTPOAyMaTh MapiIpyT, HAMETUTh OPUEHTHUPHI U 0exKaTh K
HAMEYEHHOW 1IENH.

CnopTuBHas KapTa — 3TO KpyImHOMAcCIITa0Has CTeHabHAs KapTa, BHIMOTHECHHAS
B crnenupuyuecKnx YCJIOBHBIX 3Hakax. E€ comepkaHWe TMOKAa3bIBAET MPOXOIUMOCTD
MECTHOCTH W WMEIONMEeCs OOBEKThl. YMEHHE YHUTaTh CIHOPTUBHYIO KapTy —
HEO0OXO0IMMOE YCIIOBUE YYACTHS B COPEBHOBAHHMSIX.

Cucrema yCIOBHBIX TOMOTPA(PUYECKUX 3HAKOB CIOPTUBHBIX KApPT CIIOKHAS IS
NOHUMAaHUsl OOJIBIIMHCTBA JIIOJEH, HO JIETKO IIOKa3bIBAET BCE HIOAHCHI MECTHOCTH
MOATOTOBIIEHHOMY CIHOPTCMEHY-OPUEHTUPOBIIKMKY, KOTOPOMY JOCTATOYHO TOJBKO Ha
HUX MOCMOTpeTh. OpUEHTUPOBIIMKOB HauboOJiee HHTEPECYIOT JIBE OCHOBHBIC
XapaKTEPUCTUKU OOBEKTOB MeCTHOCTU. I[lepBasi — 3TO ycioBUs €€ MPOXOJUMOCTH,
KOTOPBIE  OIPENENSIOTCS  T'YyCTOTOM  pacTUTENbHOCTH, IIOYBAMH, BBICOTOW U
pacuieHEHHOCThIO pefnbeda, KOJIMYEeCTBOM M KauyeCTBOM IyTed cooOuieHus. Btopas
XapaKTepUCTUKA CBS3aHA C TMPOIECCOM YTEHUS KapThl, COCTOSIIIIUM W3 CO3JaHUS
3pUTEIBLHOTO 00pa3a MECTHOCTH IO KapTe W 3alIOMUHAHUS U TOCJIEIYIONIEr0 OTHICKAHUS
Ha KapTe 00BEKTa WM COBOKYITHOCTH OOBEKTOB, HAOI01aeMbIX Ha MECTHOCTH. KaxkbIit
YCIJIOBHBIY 3HAK HA KapTe co3Aa€T I CIIOPTCMEHA ONPEeIeAEHHBIN 3pUTENBHBINA 00pa3, a
COBOKYITHOCTh YCJIOBHBIX 3HAKOB M WX PACIOJOKEHUE TPaHCHOPMHPYETCS CO3HAHUEM
OPUEHTHUPOBIIHNKA B 00bEMHYIO MOJIETTh MECTHOCTH.

SABnssice kapTorpadoM U KOPPEKTHPOBIIUKOM CIHOPTUBHBIX KapT, B JaHHBIX
METOJUYECKUX MaTepuanax s CHUCTEeMaTU3UPOBAl U TMPEIETbHO KPAaTKO H3JI0KUII
TEPMUHOJIOTHIO, KOTOPYIO II€Aarord MOTYT HCIOJIb30BaTh Ha 3aHATUSX MpU
TOnorpaguyecKkoi MOATOTOBKE yyaluxcs. MaTepuansl cofepkat 00JbII0€ KOJIUYECTBO
PUCYHKOB U ()parMEHTOB KapT MO KaXJOMY 3JIEMEHTY peibeda, a TakKe HECKOJIbKO
3ananuid Juis yyammxcs ([punoxenue).



N300paxenue pesibeda ropu30HTAISIMHA HA CIOPTUBHBIX KapTax

Penvegh mecmnocmu — 310 COBOKYITHOCTh HEPOBHOCTEM 36MHOM MOBEPXHOCTH.
Penbed Ha ciopTUBHBIX KapTax U300pa)xaroT IPU MOMOIIY TOPU3OHTANIEH U

CIICHHAJIbHBIX 3HAKOB.

T'opuzonmanu — 3T0 NIaBHBIE 3aMKHYThIE€ KPUBBIC JIMHUM HA TUIAHE WUJIU KapTe,
COEIMHSIONINE BCE TOUKA MECTHOCTH C OJIUHAKOBBIMU BBICOTAMM HaJl YPOBHEM MOPSI.
OT0 JIMHUU NTEPECEYEHUS] TOPUZOHTAIBHBIX CEKYIIMX MJIOCKOCTEH C MOBEPXHOCTHIO
HepoBHOCTU 3eMJH (pHC. 1). OOBIYHO OHU UMEIOT KOPUYHEBBIM LIBET WJIM €r0 BapUalIUU.

Puc. 1.
[—cexywue niockocmu,
2—-npoghuns cKioua,
3—eopusonmanu,
4—npoexyuu cekywux niockocmet,
S—nokazamenv HanpasieHus CKIOHA
(bepewimpux)

PaccTostHre MeX 1y TOpU30HTATBHBIMU
CEKYIIMMHU TUIOCKOCTSIMH HAa3bIBAIOT
evicomoii ceuenus peaveda (h).

BrIBatOT OCHOBHBIE, BCIIOMOTATEIbHbIC
Y yTOJIIEHHBIE ropu30HTaIu. [Ipn
Mmacmtade 1:500 ropuzoHTa N IPOXOIAT
yepes kKaxasie 0,5 M BICOTHI. /{7151 ObICTpOi
1 TpyOO0# OIIEHKH BBICOT KaXIYIO IATYIO
OCHOBHYIO TOPU30HTaJIb yTOJIIIAIOT.
OcranbHble, 00Jie€ TOHKHE — OCHOBHBIE.
JInst nomosHeHUsT U300pakeHus,
BBITIOJTHEHHOT'O OCHOBHBIMH T'OPU30HTAJISIMH,
MPUMEHSIIOT BCIOMOTATEJIbHbIC
ropu3oHTanu. Ha kapte oHu u300pakaroTcs
NPEPHIBUCTHIMU JTUHUSMH.

CeueHrue TOBEPXHOCTH HEPOBHOCTH
BEPTUKAJIILHOM  TUIOCKOCTBIO  Ha3bIBaeTCs
npoghuiem cknona.

Jl1s Toro 4TOOB!I HA KapTe MOXHO OBLIO
JETKO  OTJIMYUTHh  BO3BBIIIEHHOCTh  OT
yrayOneHus, Ha OTAEJbHBIX TOPU30HTAISAX
HNEPHEHAUKYJIIPHO K HUM CTaBSAT MaJeHbKUE
YEPTOUKU — Oepeuimpuxu, TNOKA3bIBAIOIINE
HarnpasieHue ckara. [lo Tommumue OeprTpux
PaBEH rOPU30HTAIIN.



HarasigHble MeTOobl 00bSICHEHHS TEMbI
«M300paxenue peabeda ropu3oOHTAISIMH HA CIOPTUBHBIX KAPTaX)

N3obpaxkenue penbeda MECTHOCTH Ha CIOPTUBHBIX KapTaxX ¢ MOMOIIBIO
ropu30HTaJIEH — camasi CJI0KHas TeMa Tonorpaguyeckoi MmoAroTOBKY IS ACTeEH,
0COOEHHO JIJIs1 MJTaJIIero Bo3pacta. [103ToMy HyKHO TIIATEIBHO MOI0UPATH METOIbI
00BSICHEHUSI TEM, BEIOMPATh 33J1aud U YIIPaKHEHUsI, COOTBETCTBYIOIINE 3HAHUSIM U
YMEHHUSIM yYaIIUXCS.

JI1s1 03HAKOMIICHHUS IETSH ¢ TeMOI He0OX0IMMO HCIOJIB30BaTh HATJISTHBIC
nocoOus. MokHO TpHOOPECTH yKe TOTOBBIM MakeT B MarazuHe (puc. 2) WM CAENaTh €ro
camuM. J[J11 mpoBOI0YHOrO (puUc. 3) WK KAPTOHHOTO (pucC. 4) MaKETa KaXKJI0€ CEYEHUE
BBIPE3AETCSl U HAHU3BIBAETCS HA CIUILY Yepe3 OJMHAKOBOE PACCTOSIHUE.

Puc. 2. Puc. 3. Puc. 4.
['omoeswiit maxkem IIposonounviu maxem Kapmonnwvin maxem

B mocobum 1i1si pykoOBOAMTENEH KPYKKOB M BHEIIKOJIBHBIX YUPEKICHUN
«CnoptuBHoe opuentupoBanue» (M.: IIpocemenue, 1990) B.U. Toikyn npeasioxun
WHTEPECHBI METO/ OOBSICHEHHS, BO BpEMs KOTOPOTO JIETH MOTYT HaOIIOJaTh 32 XOJ0M
MU300paKEHUS TOPU3OHTAJICH.

Ha nne crexissHHOro smuka (akBapuyMa) JeNaeTcs IUTACTUKOBBIM Oyrop u
HAUIMBAETCS MO 5 CM BOJBL. Y4YalllMeCs I10JI PYKOBOJCTBOM IIelarora IMoO4epEqHO
PUCYIOT TOPU30HTAIIM, KOTOpBhIE OOpa3yroTcs MO JMHUU CONMPUKOCHOBEHUS XOJMa C
MMOBEPXHOCTBIO BOJIBI (pHC. 5).

Ha ropu3onTanbHOM MOBEPXHOCTH JHA CTEKJISTHHOTO SIMKa (aKBapryMa) JiejiaeM
XOJIM U3 Nalbe-Mallle WK MiacTWinHa. Ha pucyHke myHKTUPOM MOKa3aHa JIMHUS
CONPUKOCHOBEHUS X0JIMA C IHOM siiuKa. Eciau Bce TOUKM JIMHUM MIEPEHECTH HA Oymary,
MOJIYYMM HU300paK€HUE TOPU30HTAIH.

Tenepp HanbEM B SIIIUK CJIOM BOABI B 5 CM. JINHUSA ceYeHUs X0JIMa TOBEPXHOCTHIO
BOJIbI OIIPEJICTUT MOJIOAKEHUE BTOPOM TOpU30HTAIN. HanuB B AIIKK €1I€ CI0W BOABI
BBICOTOU 5 CM, IIOJIyYHUM TPETHIO TOPU3OHTAIIb U T. 1.

Puc. 5.
H3006pasicenue pervea copuzonmanimu ¢ UCHOIb308AHUEM B0O0bl



DJieMeHTHI pesibedpa U X n300pakeHne HA CIIOPTUBHBIX KapTax
B Tomorpadum cCyimecTByrOT MOHATHUS: 3JIeMEHT penbeda u dopma penbeda.

Dnemenmul penvegpa — >STO TpocTElIIMe YacTU penbeda, U3 KOTOPBIX CTPOATCS
pazIM4HbIe €r0 (OPMBI.

DyieMeHTHI pesbeda

XapakrepHbie IIpocreiinue CTpyKTypHBIE
TOYKM: NMPOCTPAHCTBEHHBIE JIUHUHU:
BEPIINHA 3JIEMEHThI: IIOAOIIBA
CEUIOBUHA oyrop CTYIIEHb OpoBKa
CIIUSIHUE rpsiaa IPOXO0J TaJIbBET
JTHO BBICTYII CEJJIOBUHA BOJIOpA3aET
pedpo nepemMbIuKa
Teppaca JIOIIMHA
IPOMOMHA aMa

MOHOTOHHBIN CKJIOH O6pBIB

Jlis Oosee TONHOrO W OBICTPOrO BOCHPHUATHUS YHAIIUMHCS H300pa)KeHus
Pa3IMYHBIX 3JIEMEHTOB penbeda 1e1ecoo0pa3Ho COMPOBOXKAATh paccka3 MOKa30M HX Ha
00bEMHOM Mosienu. JIroOyro dhopMy WK AIEMEHT pesibeda MOKHO JIETKO «HU300pa3UThy,
UCTIOJNB3YS TUTACTUIIMH WJTH BJIAYKHBINA TIECOK.

Bepuwiuna — Boiciiasi Touka sneMeHta uiau ¢dopmbl penbeda. Ha kapre He

MOKa3bIBaCTCs, HO, KaK TMpaBWiO, (PUKCHUPYETCs] 3pUTEIBHBIM IIEHTPOM BEpXHEU
ropu3oHTamu (puc. 6):

Puc. 6. Bepwuna



Ceon106una — NOHIDKEHUE B TPEOHE, PACIIONOKEHHOE MEXTY TBYMSI
BO3BBILIEHHOCTSIMU U IBYMsI JIoIIMHamMu (puc. 7):

Puc. 7. Ceonosuna

Crusanue — MeCTO €X0J1a ABYX WJIM HECKOJIBKUX TaJibBeroB. Ha kapre
MOKa3bIBACTCS PA3BIIIKON PyUbEB, KAaHAB MU (UKCUPYETCS PUCYHKOM OCHOBHBIX U/HITU
BCIIOMOTaTeNbHbIX TOPU30HTasIEH (puc. 8):

Puc. 8. Chusanue

/Jlno — Hu3iasg Touka 3yeMenTta uinu ¢popmsl penbeda. Ha kapre He
MOKa3bIBAETCsl, HO (PUKCUPYETCS 3pUTETBHBIM IIEHTPOM HUKHEHN ropu3oHTanu (puc. 9):

Puc. 9. /lno



Ilooowea — cTpyKTypHas TUHUA penbeda, OrpaHNIUBAIONIAS OCHOBAHHE
cksioHOB (puc. 10):

Puc. 10. Ilooowea

MoskeT ObITh TOPU30HTANIBHOM WM HAaKJIOHHOM. [lonoxkeHne HakTOHHON
MOJIOMIBBI (PUKCHUPYETCS BOOOpakaeMoi JIMHHUEH, COeTUHSIONIEH MecTa pe3Koro u3ruda
ropuzoHTaneit. Eciau ckiion n3o0pak€H 3HakoM 00pbIBa, MOIOIIBA (PUKCUPYETCS
BOOOpakaeMoil JIMHUEH, COSAMHSIONICH HE3aMKHYThIE KOHIIBI IITPUXOB 3HaKa (puc. 10
a).

bpoexa — cTpykTypHas TuHUs penbeda, OrpaHMYMUBaIONasi BEPXHIOI YacCTh
ckiioHa. [To Hel mpoxoaut pe3kuii neperud ckiona. Kak u moaomnisa MOxeT ObITh
TOPU30HTAIBHOM (TMMOKA3bIBAETCSI TOPU3OHTANBIO) WIIM HAKJIOHHOM (€€ MooKeHne
bukcupyetcs BooOpaxaeMoi TMHUEN, COEIMHAIONIEH MecTa pe3KOro u3ruda
ropusoHTaneit) (puc. 11 x). [Tpu n3o0paxeHun oOpBIBUCTHIX CKJIIOHOB 0003HAYAETCS
JMHUEHN, COSTUHSIONICH OCHOBaHUS IITPUXOB (puc. 11 a).

Puc. 11. bposka

Tanveez — CTPYKTypHAas JIUHUS, COCIUHSIONIAs] CAMbIE HU3KUE TOUKH, JIEXKAIIHNE
Ha JIHE OTPUIATENIbHBIX 2JIEMEHTOB U (opM pernbeda. Kak mpaBuiio, oHa COBIAIAET C
pyuYbsiMH (B TOM YHCIIE nepechixarommmiu) (puc. 12 a, 6, B). B octanbHbIX ciyyasx
bukcupyetcsi BooOpakaeMou TMHUEH, COSTUHSIONICH MeCTa PEe3KOTo U3ruda
TOPU30HTAJIEN TIPU UX TIEPEXO/I€ C OAHOrO CKJIOHA Ha Apyrou (puc. 12 r, n).

Puc. 12. Tanveee



Booopa3zoen — cTpykTypHas JIMHUA, COCIUHSIONIAsA CaMbl€ BBICOKHE TOUKHU JIBYX
MPOTHUBOIIOIOKHBIX CKIIOHOB TIOJIOKHUTENIbHBIX 3JIEMEHTOB U (opM penbeda. Ha kapte He
MOKa3bIBaeTCsl, HO (PUKCUPYETCSE BOOOpaxKaeMoil JIMHUEN, COeTUHSIONIEH MecTa pe3Koro
n3rubda ropu3oHTajIeH MpU UX MEPEeXojie ¢ OJHOT0 CKIIOHA Ha Apyroi (puc. 13):

Puc. 13. Booopa3zoen

I'paoa — y3Kasi, BBITSIHYTasi BO3BBILICHHOCTh C KPYTBIMU CKJIOHAMU, IUNIOCKOUW WJIA
OKPYTJION BEPIIMHON U PE3KO BBIPAXKEHHOM MOIOIIBEHHOM TuHKEH (puc. 14):

Puc. 14. I'psoa

Peopo — BBITAHYTOE, Y3KOE BO3BBIIIICHHE C HAKJIOHHOW BEPIITMHHON
MOBEPXHOCTHIO Ha CKJIOHE (puc. 15):

Puc. 15. Pebpo



byzop — wzonupoBaHHas KOHUYECKAs WM KyIOJI000pa3Hasi BO3BBIIICHHOCTh C
PEe3KO BBIpaXKEHHOM MOOMIBEHHOM JTMHUEH BhicOTOM cBhIle 10 M. (puc. 16 a, 6, B).
AHaJIOTHYHBIN 00BEKT BbIcOTOM /10 10 M. Ha3kIBaeTcst Oyropkom (puc. 16 T, 1), a
BHEMAaCIITAOHBIHN 10 pa3MepaM B IJIaHE — MUKPOOyTopkoM (puc. 16 e, x):

a 0 B T i e XK
Puc. 16. Byzop, byeopox, muxpoby2opok

Boicmyn — BO3BBIIICHNE Ha CKJIOHE, MMONEPEYHBINA TPODUITH KOTOPOTO UMEET
HE3HAYUTEIbHBIN HAKJIOH B CTOPOHY OOIIIEro HaKJIOHa MOBEPXHOCTH (puc. 17).
XapaktepHasi 0COOCHHOCTB BBICTYIIa B TOM, YTO €T0 IIMPUHA BJIOJH CKJIOHA PUMEPHO
paBHA WJIM MEHBIIE BBICTYNAHUS OT CKJIoHA. OH BBITSHYT MOMEPEK CKIIOHA. MOXKeT ObITh
TOPU30HTAILHBIM.

Puc. 17. Boicmyn u 6y2op nHa ckione

Ama — xpyraas uiM oBajibHAas BIaJWHA C PE3KO BhIpaXKEHHOU OpoBKOii (puc. 18).
AHanoruyHble 00BEKTHI, HO BHEMACILITAOHBIE 110 pa3MepaM Ha3bIBAIOTCSI MUKPOSIMKOM.

Puc. 18. AIma
9



Cmynens — yriy0OneHue Ha CKIIOHE, TIOTIEPEUHbII MPOQPHIIb KOTOPOTo JTUO0
CJIeTKa HaKJIOHEH B CTOPOHY OOIIEro HaKJIOHa MOBEPXHOCTH, JINOO TOPU30HTAJIEH (pHUC.
19):

Puc. 19. Crynens u sma Ha CKIIOHE

10



Teppaca — Topu30HTAIBHAS WJIM HAKJIIOHHAS TIJIOMIAIKA, BEITSIHYTAsS BIOJb
CKJIOHA (TOpHU3OHTAJIbHAS HJTM HAKJIIOHHAS Teppackl). Y HAKJIOHHBIX Teppac OPOBKU U
MIOJIOIIIBBI CKJIOHOB (PMKCHUPYIOTCS B MECTaX PE3KUX U3TMO0B OCHOBHBIX TOPH30HTAJICH
(puc. 20):

Puc. 20. Teppacut
20pU30HMANbHbIE HAaKIOHHbIE

IIpox00 — npoI0ATOBATOE PE3KOE MOHMUKEHUE MEXKTY CKIOHAMHU JBYX COCETHHUX
MOJIOKHUTENBHBIX DJIEMEHTOB UJIH (HOpM penbeda, OTKPHITOE ¢ IBYX CTOPOH. JIHO ero
TOPU30HTAIBHO WM CJIeTKa HAaKJIOHEHO (puc. 21):

Puc. 21. Ilpoxoo

11



Ilepempbluka — NpOAOATOBATOE, Y3KOE BO3BBILICHHUE, 3aBEpIIAIOIICE B
COCETHUX CKIIOHA U OTPAHMYEHHOE 0 KOHIIaM CITyCKAIOIIMMHUCS K HEMY BBICTYIIAaMH HITH
pé6pamu. MoxeT ObITh TOPU3OHTAILHON WJTU CJIETKa HaKJIOHHOM (puc. 22):

Puc. 22. I[lepemvruxa

Jlowjuna — BHITSIHYTOE yriIyOJIeHHEe, OTKPHITOE B CTOPOHY OOIIEro HAKJIOHA
MOBEPXHOCTH (puc. 23):

Puc. 23. Jlowuna

Ilpomouna — BbITSIHYTOE YIiyOJeHHE HE3HAUNTENBHOMN ITUHBI, OTKPHITOE B
CTOPOHY OOIIEro HaKJIOHa TOBEPXHOCTH U UMEIOIEe ¢ TPEX CTOPOH HE 3a/IePHOBAHHbIC
CKJIOHBI.

Puc. 24. I[Ipomouna
a) wupuna mexicoy oposkamu 0) wupuna medxcoy bposramu
MeHnee 3-X Mempos bonee 3-x mempos

12



JlomuHBI ¥ MPOMOWHBI, YCThe KOTOPBIX PACTIONOKEHO BHIIIIE IMOOIIBHI CKIIOHA,
Ha3bIBAIOTCS BUCSYUMU (pHC. 25):

Puc. 25.
Bucsauue nowunor Bucsuue npomounsi

Oopbi6 — KpyTOl, HE3aIEPHOBAHHBIN 3eMJISIHOM CKJIOH. BpoBKa moka3bIiBaeTcs
JUHUEH, COSTUHSIIONIECH HE3aMKHYThIE KOHIIBI IITPUXOB (puc. 26):

Puc. 26. Obpubis

13



3aKJIYeHue

JIro0Ooi, naxke caMblii CJI0KHBIN pelibed n300pakaeTcss Ha KapTe KOMOUHAIIMEH ero
NpOCTEHIMX 37eMeHTOB. [Ipu B3rmsiae Ha KapTy y CIIOPTCMEHOB CO3/1al0TCSA
00BEKTHUBHBIC 3pUTEIbHBIC 00pa3bl MECTHOCTH, YTO OYEHb BAXKHO, YIUTHIBAS ACPUIIAT
BPEMEHH B COPEBHOBATEIHHBIX YCIOBHUSX.

ABTOpBI pa3NTUYHBIX MyOTUKAIUK U CYAbH, JaBasi OMMMCAHUE JIETECHI KOHTPOIHHBIX
nyHKTOB (KII), a Takxke TpeHepsl Ha y4eOHBIX 3aHATHUSAX YaCTO OMNOAIOTCS B
TEPMUHOJIOTHH, OTHOCSIIIEHCS K penbedy. Hanbosee yacTo Ha3pIBAIOT CTYIIEHD —
YCTYIIOM, Te€ppacy — MOJKOU, BEICTYIT — HOCOM, OYyTOPOK — XOJIMOM, JIO)KOK —
oBparoMm u jp. Ha mepBsIif B3I 1 MOKET MOKA3aThCs, YTO HUYETO CTPAIITHOTO B 3TOM
HeT. Ho 3To nuiis Ha MepBbIi B3I, T. K. 3HAYUMOCTh TEPMUHOJIOTHHU TIPHU CO3/IaHUH
3pUTensLHOTO 00pasa KojioccasibHa. boprOa Ha CIOPTUBHOM AMCTAHIINYN HAET HA CEKYH/IbI
¥ CAHTUMETPBI, K 3TOMY J00ABIISICTCSI CPOYHOCTD NMPUHATHS PEIICHHS B YCIOBHUAX
MHOTHX CTpecc-(paKkTOpOB U MHTEHCUBHOW (DU3UYCCKON HATPYy3KH.

Kapra 1aét B0O3MOXKHOCTh YBUIETh CUTYAIIMIO JJISI MPEACTOSIINX JCHCTBUI U
BBIOPATh ONTUMAJIbHBIHA MY Th.

14
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Ipuioxenue
3agaHus 1 yYamuxcs

1. PacctaBbTe B NMYCTBHIX KJETKAX PSAOM ¢ HOMepamu mnpoduieit 0yrpos
OyKBbI, HANHMCAHHBIE Y COOTBETCTBYWIUNMX HM PHCYHKOB, H300pPaKEHHBIX C
MOMOIIbI0 TOPU30HTAJICH:

B P H
S O
E O
Omeemui:

1-H 2-E 3-P 4-B 5-O
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2. Ilondepute rpaduyeckoe n3odpaxkenne peabeda K 3aJaHHOMY NPOPUIIO:

b -

408888000000

;

|

A
g

o
IBI
Y

Omeembui:
l-a 260 38 48 5-a 6-a 7B 8B 90 10-8
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3. IlonGepure onucanue K peJibe(pHO CUTyalluM:

1-6)

18

1
a) Ama a) npoxoq
6) ropa k% B} nowwHa
B} NepeMbIHKE frf’_ﬁ/’/ B) pebpo
2 7
a) BelcTyn a) nowmHa
¥ v ey
T B) nowmHa ﬁ 6) cTyneHs
A\ /S = =
y —— B) CTYNEHL B) BBICTYN
3 8
a) rpsaa a) ama
% B) BRICTYN @ B) nowuHa
B) CCANDBMHA B) CTYNEHb
9
a) nepemoivKa a) nouMHa
b) pebpo \ 6) Teppaca
B) npoxoa B) NpoMOnHA
a) obpuiB i a) pebpo
6) Teppaca 6) npoMouHa
B) Npoxon B} NOWMHA
Omeemot:
2-a) 3-B) 4-B) 5-a) 6-B) 7-0) 8-a) 9-6) 10-B)



4. Onpeneaure, KakOMYy (pparMeHTy KapThl COOTBETCTBYeT NPOoGuib pebeda:

Omeemot:
Ne 3amanus 1 2 3 4 5 6
1 bi B r e 0 a
2 B r a e 0 i
3 r i e a B 0
4 r e I 0 B a
5 i r e a §) B
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5. Onpeaeaure, kakomy (pparMeHTy JUCTAHIUU COOTBETCTBYET NPOPUIbL peibeda:

Omeemout:

l1r 2-n 3-a 4-x b5 6-B 7-0
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6. Hapucyiite npoduib 1ucTaHuuu
Omeemut
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7. Tect

davmmusa Umsa

BHuMarensHO nmpoyuTanTe BOIpocC.
Omnpenenure, Kakue U3 TEPMUHOB COOTBETCTBYIOT OTBETY Ha Bompoc. B kauecTse
OTBETA 3alUIINTE UX NOPSAKOBbIE HOMepa (Hampumep: 33,77,105 u T. 1.)

1. BeiGepute u3 npenioKeHHBIX TEPMUHOB, UMEIOIIUX OTHOIIICHUE K
KapTorpadumu, T, YTO ABISIOTCS MPOCTEHIIIMMU TPOCTPAHCTBEHHBIMH JIEMEHTAMU
penbeda:

2. BriOepute U3 MpeaioxKeHHbIX TEPMUHOB, UMEIOIINX OTHOILIEHUE K
Kaprorpaduu, Te, 4TO ABJISAIOTCS CTPYKTYPHOU JTUHUEH:

3. BriGepute U3 npeoKeHHBIX TEPMUHOB, UMEIOIIUX OTHOIIECHUE K
Kaprorpaduu, Te, 4TO ABISIOTCS XapaKTEPHOU TOUKOM:
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TepMunbl

1. JIeBana
2. bop

3. lyopaBa
4. Ilepeecok
5. Ilycroub
6. [Tyctoiph
7. Llenuna

8. Ypouuiie
9. Yama

10. Jle6pwu
11. Tpymé&ont
12. I'mymib
13. T'app

14. BripyOka
15. IonstHa
16. Pa3Bunka
17. JIyr

18. Jlyxaiika
19. I'paBuii
20. IToxoTta
21. I'anpka
22. lllebenn
23. KameHb
24. I'nei0a
25. BonyH
26. NuTepBan
2’7. BBIBOPOTEHB
28. U3rub

29. IToapoct
30. IToasecok
31. bypesn
32. T'omonén
33. Topoc

34. Hacr

35. Onymika
36. BozBriieHne
37.Topa

38. Xpeber
39. OOpbIB
40. Otpor

41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.

['pebenb
Pebpo
Bepumina
CemioBuHa
Causaue
JIHO
ITogomBa
ITux

3y0
nunb
Por
Ckaia
V1éc
Hrma
Xonm
byrop
[Ipuropok
B3oropor
B3no6ok
I'op0
Comka
Kypran
YBan
Kpsix

65.MenKOCOIIOYHUK

66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.

bapxan
JlroHa
PaszBan
CreHna

I'psina

Ban
bapanwit 1006

. Hamno0

O3
pyMiHbI
Yeryn
Oxuok
Kpyua

Ap
Kpyrosip

81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.

100.
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.

[IpomacTs
be3nna
Ox10K
Kpyua
TaneBer
Bopopasznen
BricTyn
CkioH
Crynens
[Tepembruka
IIpoxon
['puBa
Crapuua
JlomHa
OBpar
IIpomounna
Pacmenuna
byepak
JloxxOuna
Jlor

banka
Cyxonon
Yuiense
Tecuuna
Kanron
ITage
Pacmagok
JlomuHa
KotnoBuna
Bnagnna
3anaguHa
Kapbep
Boponka
Sma
Kanasa
[Iponamika
Briiom
OmnoJ3eHp
Ponank
Kunrou

121. Uctok

122. O3epo

123. bonoro
124, Pyueék
125. dopsarep
126. Crapura
127. Sp

128. Kpytosip
129. IIponacth
130. be3ana
131. Teppaca
132. bpoBka
133. Uznyunna
134. [Tnec

135. OmyT

136. Koca

137. Ilopor

138. Bogonan
139. JIyxka

140. Menb

141. Uznom
142. Onymika
143. Okomnox
144. Mapp

145. [Iporanuna
146. Kapcr

147. Tloitma
148. Ilepemeex
149. KotnoBuna
150.PaBauna
151. O3

152. Kambl

153. Censbra
154. Cremna

155. Kanan

156. Ocrinb
157. Ilemepa
158. beprmtpux
159. Cxnon
160. Ilepeceuenue
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st 3ameToK
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